
Modelación de un tratamiento avanzado de aguas residuales, 
provenientes de una planta de envasado, usando las metodologías de 
análisis de superficie de respuesta (ASR) y de redes neuronales (RNA) 

A. Salgado*, E. Soto, R. Gómez, F. J. Cerino, R. B. García, M. T. Garza, J. A. Loredo y M. M. Alcalá 

Universidad Autónoma de Nuevo León, Facultad de Ciencias Químicas, Ciudad Universitaria SIN, Ciudad Universitaria, San Nicolás de 
los Garza, Nuevo León CP 66451, México. 
*E-mail: salgadoasrl@hotmail.com 

Recibido 16 de mayo de 2013, Aceptado 14 de junio de 2013 

Resumen 
El agua residual estudiada fue obtenida de una planta productora de latas, localizada en el centro de la República 
Mexicana. Esta agua residual fue caracterizada y tratada a nivel laboratorio y planta piloto usando procesos de 
[...]
función de los parámetros de calidad del agua 
residual [13], para estimar el comportamiento de un 
sistema a diferentes condiciones [26] y para 
predecir las mejores condiciones operacionales 
como una función de los parámetros de calidad de 
los influentes (DQO, DBO y STO) [17]. 

De acuerdo con la literatura más reciente, aún y 
cuando existen estudios relativos al uso de RNA 
para modelar el desempeño de membranas de 
ósmosis inversa en diferentes condiciones de 
operación, no fueron encontrados estudios relativos 
al uso de RNA para modelar membranas de 
ósmosis inversa (01) como parte de una planta 



piloto usada para el tratamiento de un flujo de agua 
residual proveniente de una planta fabricante de 
latas. Por esta razón, el objetivo de esta 
investigación fue el de incrementar la tasa de reuso 
del agua industrial residual, mediante la 
determinación de las mejores condiciones para los 
procesos de coagulación-floculación a nivel 
laboratorio; adicionalmente, estas condiciones 
serían aplicadas a nivel de planta piloto, la cual 
incluye una membrana de 01. Los datos obtenidos 
en esta unidad de OI serán estudiados y modelados 
mediante RNA. 

En esta investigación fue estudiado un flujo de 
agua industrial residual proveniente de una planta 
de manufactura de latas, el cual contiene cantidades 
significativas de sólidos disueltos totales (SDT), 
sólidos suspendidos (SS) y grasa. La planta piloto 
de tratamiento de aguas residuales (PPT AR) 
propuesta incluye el uso de un químico anti­
incrustante y una unidad de 01, en contraste con la 
planta de tratamiento actual la cual está basada en 
el diseño descrito por Reynolds y Richards [32]. 

Procedimientos básicos para determinar las 
mejores condiciones de coagulación-floculación 
fueron establecidos mediante pruebas de jarras 
basadas en diseños factoriales 2n [33,34] con seis 
combinaciones coagulante-floculante en las cuales 
fueron estudiadas concentraciones iniciales de 
coagulante y floculante, velocidad de agitación y 
pH en la solución. 

Con el objetivo de diseñar el tanque de 
sedimentación, fueron determinadas curvas de 
isoporcentaje mediante pruebas por lotes en 
columna de sedimentación. Los equipos de la 
unidad de coagulación y floculación para tratar el 
agua industrial residual estudiada fueron diseñados 
en base a los resultados del cálculo del tiempo de 
sedimentación. Una vez que la planta piloto fue 
puesta en operación, un segundo diseño factorial 
fue efectuado en la unidad de la membrana de 01, a 
diferentes condiciones de operación para analizar 
su desempeño, basado en dos variables (pH y 
concentración de anti-incrustante), cuatro niveles 
en el control de pH (3.0, 4.0, 7.0 y 12.0) y dos 
niveles en la concentración de anti-incrustante (1.0 
y 3.0 mg/L). Los datos obtenidos en este diseño 
factorial fueron usados para modelar la tasa de 
reutilización del agua industrial residual por medio 
de un modelo de redes neuronales artificiales 
(RNA). 

2. Parte Experimental 

2.1 Caracterización del agua industrial residual 

La Tabla 1 muestra las características de calidad 

Abril - Junio de 2013 

del flujo de agua residual bajo estudio. Varias 
muestras de agua industrial residual de la planta de 
manufactura de latas fueron obtenidas y analizadas, 
usando métodos fisicoquímicos [38] tales como 
NMX-AA-093-SCFl-2000 para conductividad, 
NMX-AA-072-SCFI-2001 para dureza total, NMX­
AA-008-SCFI-2000 para pH, NMX-AA-034-SCFI-
2001 para sólidos suspendidos totales (SST), y 
NMX-AA-005-SCFI-2000 para grasa y aceites. Es 
muy importante mencionar que este efluente 
contiene altos valores de conductividad, óxido de 
silicio, sólidos totales, sólidos disueltos totales y 
DQO. 

Estos altos valores son debidos principalmente 
a la falta de mejores y más efectivos procesos de 
filtración en la planta actual. Particularmente, altos 
valores de óxido de silicón son debidos a que el 
agua de lavado usada en el proceso de fabricación 
de latas, proviene de yacimientos de agua 
subterráneos, y por otro lado, altos valores de 
conductividad, de sólidos totales, de sólidos totales 
disueltos y de DQO están relacionados con los 
químicos adicionados durante el proceso de lavado 
de latas. Esta característica de calidad del agua 
industrial residual indica que el efluente no puede 
ser reusado en otra etapa de lavado o descargado al 
drenaje sin un apropiado tratamiento. 

Tabla l. Características de calidad del flujo de agua 
industrial residual. 

Parámetro Unidades Valores 

Conductividad 
Micro 2467 

ohm/cm 

pH 
unidades de 8.35 

pH 

Dureza total 
mg/Las 71.6 
CaC0 3 

Dureza de calcio 
mg/Las 36 
CaC0 3 

Dureza de magnesio 
mg/Las 35.6 
CaC0 3 

Oxido de silicio mg/L 258 

Sólidos totales (ST) mg/L 1862 

Sólidos disueltos totales 
mg/L 1817 

(SDT) 

Sólidos suspendidos totales 
mg/L 45 

(SST) 

Demanda química de 
mg/L 300 

oxígeno {DQO} 



2.2 Prueba de jarras. 

Cuando una sal de coagulante es añadida al agua, 
esta se disocia y los iones metálicos se hidrolizan y 
crean complejos iónicos hidroxi-metálicos cargados 
positivamente. 

De este modo, Ah(SO4)3 en soluciones acuosas 
produce algunos polímeros poli-electrolíticos 
complejos tales como: [Al6(OH)15]3+, 
[Al?(OH)17]4+, [Als(OHhoJ4+ y [Aln(OH)34]5+, estos 
polímeros poseen carga positiva y son adsorbidos 
en la superficie de coloides negativos; por 
consiguiente, una reducción del potencial zeta es 
alcanzado, los coloides son des-estabilizados y esto 
lleva a la formación de flóculo [32]. 

Para determinar las mejores condiciones en el 
proceso de coagulación-floculación, una muestra 
obtenida del efluente fue estudiada en una prueba 
de jarras [35] a 22.6 ºC. La Tabla 2 muestra las 
combinaciones de coagulante-floculante usados en 
este estudio. En todos los casos el pH fue 
mantenido constante usando una solución de HCl 
l.0N. 

Para cada combinación de coagulante-floculante 
mostrada en la Tabla 2, fue llevado a cabo un 
diseño factorial 24 [33] considerando las 
condiciones operacionales del sistema, las cuales 
fueron definidas como sigue: pH inicial en el agua 
industrial residual (5 y 10), concentración del 
coagulante, (1.0 y 3.5 mg/L), concentración del 
floculante (1.0 y 4.0 mg/L), velocidad de agitación 
por 10 minutos para la coagulación (250 
min-1), velocidad de agitación durante 45 segundos 
para la floculación (100 y 150 min-1) y la velocidad 
de agitación para la formación de flóculo (40 min-1). 

El diseño factorial completo fue analizado para 
identificar cuales variables independientes 
(factores) y sus interacciones, podrían tener un 
efecto significativo en las características de calidad 
del agua residual tratada. El número total de 
experimentos o corridas para cada pareja de 
coagulante - floculante en este diseño factorial, es 
24 = 16. 

Tabla 2. Combinaciones de coagulante-floculante para 
las diferentes pruebas de jarras. 

Combinación Coagulante Floculan te 

1 CaO NALCO9907 

2 Al2(SO4)3 NALCO9907 

3 FeCl3 NALCO9907 

4 CaO NALCO3249 

5 Al2(SO4)3 NALCO3249 

6 FeC13 NALCO3249 

2.3 Pruebas en columna de sedimentación 

La mejor combinación de coagulante-floculante 
en los experimentos llevados a cabo en el equipo de 
jarras, fue escogida para la prueba en la columna de 
sedimentación, debido a los valores más bajos de 
turbidez obtenidos. Para alcanzar una efectiva 
separación de los sólidos suspendidos después del 
proceso de coagulación-floculación, es importante 
determinar el tiempo de detención en el tanque de 
sedimentación. Por esta razón fueron llevadas a 
cabo algunas pruebas en la columna de 
sedimentación, para determinar el porcentaje de 
sólidos suspendidos, en muestras de agua extraídas 
desde puertos de la columna a diferentes alturas y a 
diferentes tiempos. [32,34]. 

La Figura 1 muestra una representación de la 
columna de sedimentación, la cual consiste de una 
tubería de acrílico de 330 cm de altura y un 
diámetro de 15 .24 cm, con seis puertos de muestreo 
localizados cada 50 cm. 

Puerto de IMuest,reo SP1 

SP2 

SP3 

SP4 

SP5 

SP6 
60 c:,m 

DJ = D. ametiro tnterio, de 15. 24 cm 
Figura l. Representación de la columna de 

sedimentación. 

2.4 Planta piloto 

Los principales cambios entre el diagrama de 
flujo actual y el diseño propuesto en esta 
investigación, los cuales afectaron positivamente la 
calidad del efluente tratado, fueron el reactor de 
coagulación y el equipo de ósmosis inversa (OI). 
Por esta razón el desempeño de estas dos etapas de 
proceso fue evaluado. El desempeño del reactor de 
coagulación-floculación fue evaluado usando un 
diseño factorial de 24. La membrana de filtración de 
OI fue evaluada usando RNA [27]. 

La Figura 2 muestra el diagrama de flujo 
propuesto para nuestra planta piloto de tratamiento 
de aguas residuales. Una planta piloto con una 
capacidad de 0.9084 m3/h (4.0 gpm) fue construida 
basada en éste diseño para propósitos de validación 
y prueba. 

Abril - Junio de 2013 



Tln[JJil 11r11utn 
d•~~,..,¡_,;,,,¡ 
~umliii 

Figura 2. Diagrama de flujo de la planta piloto de 
tratamiento de aguas residuales. 

El agua industrial residual es alimentada al 
tanque almacén (con capacidad de 2,000 litros) 
para homogenizar las características de calidad del 
agua residual y evitar así perturbaciones del agua 
residual llegando a la planta de tratamiento. Las 
grasas y aceites son removidas del agua residual 
por medio de un sistema de filtros coalescentes. 
Esta es la manera más eficiente y efectiva en costo, 
de separar hidrocarburos superficiales y 
emulsificados en el efluente. 

La coagulación y floculación ocurren mediante 
la adición de un reactivo químico (Ali(SO4)3 y 
NALCO 9997) al flujo de agua residual para 
combinarse con sólidos coloidales no 
sedimentables y producir rápidamente un flóculo 
sedimentable. 

Antes de que el agua residual llegue al reactor 
coagulador, un flujo continuo de Ali(SO4)3 es 
alimentado como coagulante, con una 
concentración de 0.1 mg/L, y un flujo continuo de 
NALCO 9997 con una concentración de 1.0 mg/L, 
es alimentado como floculante. Un pH de 7 fue 
mantenido constante mediante la adición de una 
solución de HCl 1.0 N. 

El reactor coagulador, con una capacidad de 
1,100 litros tiene un tiempo de detención para el 
agua residual y los químicos alimentados de l h, 
durante el cual recibe un flujo continuo de aire de 
53.29 ft3/min, el cual es inyectado por el fondo del 
tanque. 

El agua residual a la salida del reactor 
coagulador es alimentado al tanque sedimentador, 
el cual tiene una capacidad de 1,100 litros y donde 
también se tiene un tiempo de detención de 1 h. 
Con lo anterior el sistema de coagulación y 
sedimentación cuenta con el doble del tiempo de 
detención teórico requerido, lo que permite que el 
flóculo y los sólidos suspendidos precipiten y sean 
removidos por el fondo del tanque de 
sedimentación. 

Abril - Junio de 2013 

Para una limpieza adicional del agua residual que 
sale del tanque sedimentador, esta es alimentada 
hacia un arreglo de dos filtros en serie. El primero 
consta de una columna de arena y grava, y el 
segundo consta de una columna de carbón activado 
y antracita. Estos dos filtros remueven la mayoría 
de las partículas suspendidas y compuestos 
orgánicos. Ambas columnas de filtración tienen una 
altura de 60 pulgadas y 8 ft3 de volumen total de las 
camas de filtrado. 

El agua residual es entonces pretratada antes de 
ser alimentada a la unidad de ósmosis inversa (OI) 
con el objetivo de reducir la dureza y extender así 
la vida de las membranas de esta unidad de 
filtración. Por esta razón, el efluente es alimentado 
a un tanque de transferencia donde es mezclada con 
una solución de anti-incrustante de Viatec 4000 con 
una concentración de 3.0 mg/L y con una solución 
de HCl 1.0 N para ajustar el pH. La mezcla es 
entonces alimentada a un arreglo en paralelo de 
filtros pulidores de 21 pulgadas de altura, a 
pulgadas de diámetro y 5.5 ft2 medio filtrante a 
base de hilos de polipropileno. 

La etapa final de esta planta piloto de tratamiento 
de aguas residuales (PPT AR) es la unidad de OI, la 
cual está compuesta de un tanque almacén, una 
bomba de alta presión, una membrana de 01 y un 
tanque de agua permeada. 

El tanque almacén tiene 2,000 litros de 
capacidad para tener suficiente flujo continuo de 
agua proveniente de los filtros pulidores más el 
agua recirculada proveniente de la unidad de 
filtración de 01. 

Una bomba de alta presión alimenta el agua 
residual desde el tanque almacén hasta la unidad de 
membranas de ósmosis inversa. La membrana tiene 
400 ft2 de área de filtración disponible y puede 
operar hasta una presión de 600 psig, una 
temperatura de 45 ºC, un pH de 2 a 12, y una 
turbidez máxima de 1.0 UNT. 

Esto ha probado ser una excelente tecnología 
para plantas de tratamiento de agua residual 
(PT AR) a nivel industrial [28,29]. El agua 
permeada es almacenada en un tanque con una 
capacidad de 2,000 litros de capacidad, para su 
reutilización subsecuente. El agua residual que no 
es permeada a través de la unidad de 01, puede ser 
entonces descargada o recirculada al tanque de 
recirculación de 01. 

Para determinar las condiciones de operación 
más adecuadas de la unidad de 01 y analizar su 
nivel de ensuciamiento con el paso del tiempo, 
varios experimentos fueron llevados a cabo 
variando la concentración del agente anti­
incrustante y el pH, tal y como se describe en la 
Tabla 3. 



Tabla 3. Experimentos en el sistema de filtrado de 
ósmosis inversa. 

Concentración de Anti-
Experimento pH incrustante VIA TEC 

4000 mg/L 

12 1.0 

2 7 1.0 

3 12 3.0 

4 7 3.0 

5 4 1.0 

6 4 3.0 

7 3 1.0 

8 3 3.0 

9 (*) 4 3.0 
(*) Para éste caso particular, la membrana de 01 fue 
previamente lavada con una solución de HCl para reducir la 
caída de presión y así incrementar el flujo permeado. 

Dos experimentos, 6 y 9, fueron llevados a cabo 
a las mismas condiciones con la única diferencia de 
que el experimento 9 utilizó una membrana que fue 
retrolavada con una solución de HCl 1.0 N y en el 
experimento 6 fue utilizada una membrana nueva. 

Una vez que el mejor experimento para la unidad 
de 01 fue seleccionado, varias corridas 
experimentales fueron llevadas a cabo y sus datos 
fueron estudiados y analizados mediante el software 
"MATLAB R2009b [38,35] utilizando la 
herramienta de RNA" [37]. 

2.5 Modelando con RNA 

Las redes neuronales artificiales RNA, son 
técnicas de modelación matemática inspiradas en 
redes neuronales biológicas [20,25,36,37]. Ellas 
tienen la ventaja en el manejo de datos para 
adaptarse y aprender del proceso, tejiendo 
relaciones no lineales ocultas entre los datos. El 
elemento básico de una red neuronal es 
comúnmente llamado neurona, la cual recibe 
entradas ponderadas desde otras unidades o desde 
una fuente externa. Está basada sobre una función 
de activación, usualmente una del tipo tangente 
hiperbólica, sigmoidal o lineal, la cual genera una 
señal de salida descrita en la ecuación 3. l. 

3.1 

donde YkJ = salida de la neurona i en la capa k, w!i = 
pesos asociados a las entradas de la neurona i desde 
las entradas), X¡= entrada a la neuronajth, Ok = bias 
asociado a la capa k y f = función activación, 
usualmente una función tangente hiperbólica, 
sigmoidal o lineal. 

Las RNA tienen tres tipos de capas llamadas de 
entrada, ocultas y de salida, tal y como se muestra 
en la Figura 3. La capa oculta puede incluir varias 
capas con múltiples neuronas. Normalmente una 
capa oculta con suficientes neuronas es capaz de 
aprender y predecir el comportamiento de un 
sistema con un buen nivel de precisión. Por lo 
tanto, se debe tener especial cuidado en la selección 
del número de neuronas en la capa oculta [37]. Esta 
red cuenta con tres neuronas en la capa de entrada, 
4 neuronas en la primera capa oculta, 3 neuronas en 
la segunda capa oculta y una neurona en la capa de 
salida. 

Y, 

SJUtn 
~Jfi:ni'ti 

(Ir 

Figura 3. Arquitectura de redes neuronales artificiales 
(RNA). 